HINC:

QUAER. **Quid de NICETATE dicendum sit?**

SOLUTIO:

**Resp.** NICETAS tranquillo animo sit quoad excommunicationem. Certum enim est illum nullam in his casibus excommunicationem incurrisse. Omnis censura supponit peccatum grave, et nemo actu graviter peccat, quin sciat se actu peccare.

Praeterea si peccata complicitatis iam ab alio confessario directe remissa sint, quamvis deinde paenitens ea peccata simul cum aliis accuset confessario complici, et hic absolvat, nullam incurrit excommunicationem. Excommunicatio enim,

fatentibus cunctis, hunc casum non complectitur, immo valide et per se licite absolvere potest talis confessarius, ut postea dicemus.

NICETAS sine ullo scrupulo sedeat in confessionali, et si quando aliquis ex illis paenitentibus accusat in genere peccata omnia vitae anteactae, absolvat ipsum sicut reliquos paenitentes, nihilque ab eo exquirat an accuset, necne, aliquid ex peccatis quorum ipse potuerit esse complex, neque in formula absolutionis dicat se talia peccata excludere. Satis est ut semel pro semper faciat intentionem generalem debite absolvendi, quod de cetero necessarium non est, quia iam in ipsa formula habetur: „In quantum **possum** et tu indiges“.

Complicem habere iurisdictionem ad absolvenda ipsa peccata complicitatis postquam ab alio confessario directe absoluta sunt, est doctrina probabilis, et iurisdictione probabilis sufficiens est ad absolvendum valide et etiam licite — Insuper cum agatur de peccatis iam a tot annis commissis et tempore pueritiae, nullum est periculum in excipiendis confessionibus talium paenitentium.

Unum prae oculis habeat, si forte aliquando ipsi occurrat aliquis ex his complicibus, qui dicat se tale peccatum complicitatis ob verecundiam hucusque reticuisse, tunc curet eum remittere ad alium confessarium.

## CASUS.

### Absolutio complicis 9.

TITIUS, sacerdos, CAIUM iuvenem, quem tenero amore prosequabatur, occasione aliqua morosius tetigit in facie et pectore intra vestes, ab eoque vicissim et morosius tactus fuit. Hinc commotionem aliquam carnalem expertus est ipse TITIUS, quae eum ad graviora impellebat, non tamen sibi conscius est an consenserit, necne. Postea CAIUS confitetur apud TITIUM, qui, non videns clare gravitatem peccati, eum absolvit non sine aliqua inquietudine

ab aliis peccatis, non vero ab illo complicitatis. Sed nunc anxius est et dubitat num incurrerit excommunicationem contra absolventem complicem.

TITIUS nunc CLAUDIAM, nunc MARTHAM, nunc BERTHAM amplexatus est et cum ipsis tactus minus honestos habuit, scil. in pectore, quin graviora unquam tentaret nec intenderet. Cum vero unicus esset confessarius in oppido, eas absolvit, putans ipsas externam complicitatem non admisisse. Nunc autem anxius est.

HINC:

QUAER. 1. „**Quid TITIO respondendum est?**“

1. „**An TITIUS incidit in excommunicationem contra absolventes complicem in peccato turpi?**“

SOLUTIO:

— Resp. ad 1. um) Certe TITIUS imprudentissime se gessit in re adeo periculosa, maxime cum tenero illo amore coniungeretur cum suo complice, qui scandalum grave subire poterat. Non tamen constat eum incurrisse excommunicationem contra absolventem complicem, actus illi externi, quatenus externi, non videntur **certo graves**. Iam vero ad incurrendam censuram requiritur ut **ex utraque parte** adsit peccatum mortale, non modo internum, sed etiam in ratione actus externi, et cum **formali complicitate**, id est cum **mutuo consensu exterius manifestato**. 1.º Unde si TITIUS et CAIUS nullum signum externum dederunt, quo significaretur illa fieri aut admitti sensu venereo, non videtur adesse complicitas externa gravis.

— **Resp. ad 2. Neg.**, si vere dubium sit an illae complices admiserint complicitatem externam, v. gr. quia restiterunt TITIO amplectenti aut tangenti, vel exterius displicentiam aut indignationem ostenderunt, etsi interius forte consenserint; et consequenter TITIUS absolvi potest, quin opus sit recurrere ad S. Paenitentiam. Ratio est, quia ad incurrendam praedictam censuram requiritur **mutua et**

formalis complicitas externa, i. e. cum mutuo consensu exterius manifestato et quidem in re gravi. Etiam in casu, gravitas ipsa externa dubia esse potest.

## CASUS.

### Absolutio complicitis 10

TITIUS BERTHAM, 15 annorum, pluries ac diversis occasionibus amplexatus est atque osculatus, non tamen in partibus inhonestis. Uterque interius prava desideria fovebat, sed TITIUS suspicabatur BERTHAM ipsius TITII malitiam non cognoscere. Cum res ita se haberent, BERTHA pluries confessionem instituit apud TITIUM eique accusavit cogitationes pravas atque prava desideria quae, dum illa fierent, gerebat ipsa in animo, et ipse eam pluries etiam interrogavit num crederet ipsum TITIUM in illis peragendis peccasse, atque ipsa respondit se id non credere. Cum vero casus saepius repetitus fuerit, in postremis confessionibus BERTHA fassa est, se supponere ipsum etiam peccasse in illis amplexibus et osculis. TITIUS vero dubitans et anxius eam pluries adhuc absolvit, clare non videns se excommunicationem ita agens incurrere.

HINC:

**QUAER.** Num in casu adsit complicitas formalis, et consequenter an TITIUS excommunicationem incurrerit?

SOLUTIO:

— **Resp.** Etsi de primis casibus aliquod dubium remanere possit de formali complicitate, quia absolute ea fieri potuissent sine gravi peccato ex utraque parte, cum actiones illae potuissent tribui etiam imprudentiae ac simplicitati, attamen postquam toties repetitae fuere et praesertim ex quo TITIUS intellexit BERTHAM in illis actibus graviter peccare, iam eo ipso uterque cognovit rem illam esse determinatam ad peccatum grave. Etsi enim in illis actionibus tantum BERTHA graviter peccasset, ex quo TITIUS hoc intellexit ex manifestatione BER-

THAE, iam TITIUS in illis repetendis peccabat graviter saltem peccato cooperationis et complicitatis, quod adhuc clarius apparuit ex quo TITIUS non solum intellexit BERTHAM graviter peccare in illis actibus, sed BERTHAM etiam credere TITIUM in illis graviter peccare. Aderat igitur complicitas mutua graviter culpabilis. Actiones enim illae, quae absolute fieri forte potuissent cum peccato levi aut nullo, per pravam intentionem internam mutuo cognitam determinabantur ad peccatum externum, contra sextum Decalogi praeceptum. Ita actio sumendi rem alterius est indifferens ut sit bona, vel mala, vel indifferens. Sic erit bona vel indifferens, v. gr. si sumo horologium aureum TITII absentis, ut illud custodiam, ne alli illud furentur; vel potest esse grave peccatum, si nempe sumo, ut illud mihi servem et furto auferam; tunc per intentionem actio determinatur.

— Immo iam forte ab initio patebat gravitas peccati externi ex modo procedendi sacerdotis osculando feminam et feminam iuniorem, contra morem partium, in re tam periculosa, cum tam magno scandali periculo, et forte hoc etiam apparebat ex aestu passionis, quo procedebatur ex utraque parte, etc.

Nec dubium est TITIUM incidisse pluries in excommunicationem specialissimo modo Romano Pontifici reservatam (can. 2367), quin eum excusare possit ignorantia, quae esset crassa vel supina, immo affectata, quia dubitans noluisset investigare, ut liberius peccare posset.

## W sprawie ubezpieczenia pracowników umysłowych.

Dziennik Ustaw Nr. 106 z dnia 2 grudnia 1927 r. podaje pod poz. 911 rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z dn. 24. 11 1927 o ubezpieczeniu pracowników umysłowych. Rozporządzenie to obejmuje duchownych i organistów

(muzycy). Co do duchownych zwalnia od ubezpieczenia art. 5 ad 7:

„Duchownych, zakonników i zakonnice oraz osoby należące do zgromadzeń i stowarzyszeń religijnych wszelkich wyznań lub stowarzyszeń dobroczynnych, o ile z pobudek religijnych lub humanitarnych zajmują się nauczaniem, pielęgnowaniem chorych lub innymi czynnościami użyteczności społecznej, nie pobierając za to innego wynagrodzenia, prócz utrzymania“.

Art. zaś 6 wzmiankowanego rozporządzenia mówi:

„Na własne żądanie będą zwolnieni od obowiązku ubezpieczenia, 6) duchowni uznanych w państwie wyznań, o ile nie są objęci art. 5 punkt 4 lub 7, (punkt 4 obejmuje księży w służbie państwowej, mających prawo do emerytury; punkt 7 jak wyżej)“.

Rozporządzenie wykonawcze Ministra Przemysłu i Handlu z dn. 14. 12 1927. (Dziennik Ustaw № 118 z dn. 31. 12 1927 poz. 1016) tworzy Zakłady Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych w Warszawie, we Lwowie, w Poznaniu i Królewskiej Hucie.